1

JULGAMENTO DE RECURSO
A empresa Seap Consultoria & Concursos Públicos torna público o julgamento de recurso referente à Prova
Objetiva aplicada nos dias 05 de dezembro de 2021, referente ao Processo Seletivo da Prefeitura Municipal de
Cachoeira da Prata/MG – Edital 009/2021, conforme a seguir:

01 – Assistente Social - CRAS
Nº de inscrição dos requerentes: 2121993

Questão nº 19)
A Dark Web é uma ferramenta usada por sites em geral onde são necessárias autenticações, ela não pode ser
acessada da forma normal, por navegadores comuns para navegação, mas são feitos acessos nela toda vez que
um usuário se autentica em um site criptografado com os mais simples protocolos de segurança ou os mais
avançados. Já a Deep Web pode ser acessada para navegação através de browsers dedicados a isso como o
Tor.
https://g1.globo.com/economia/tecnologia/blog/altieres-rohr/post/2019/03/14/deep-web-entenda-o-que-e-e-os-
riscos.ghtml
Pode ser verificado no site de onde o texto foi retirado para confecção da questão.

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “C”.

Questão nº 22)
Com manutenção da questão em seus exatos termos – não houve alteração junto ao código de processo civil no
tocante ao rol do segredo de justiça, estando o pl 1822/2019 ainda em tramitação, sem possuir qualquer efeito.
Questão encontra-se base completa no art. 189 e seguinte do atual código de processo civil.

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “B”.

02 – Cirurgião Dentista - ESF
Nº de inscrição dos requerentes: 2121756

Questão nº 16)
Deferido, anula-se questão para as vagas: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 23,
24 e 25.

06 – Farmacêutico
Nº de inscrição dos requerentes: 2122556

Questão nº 16)
Deferido, anula-se questão para as vagas: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 23,
24 e 25.

10 – Médico Veterinário
Nº de inscrição dos requerentes: 2122722, 2121784, 2121736

Questão nº 16)
Deferido, anula-se questão para as vagas: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 23,
24 e 25.

Questão nº 34)
O recurso não assiste razão ao candidato, pois de acordo com o Tratado de Medicina Interna de Cães e Gatos
(2015), cita o fármaco também com a função antiemética em quimioterapia, e recomenda a posologia de 0,4
mg/kg, IM, a cada 6 h, nesses casos.
Fonte:
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/5246317/mod_resource/content/1/Tratado%20de%20Medicina%20Interna
%20de%20-%20Marcia%20Marques%20Jerico%2C%20Joao%20Ped-ilovepdf-compressed.pdf (página 1656)

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “C”.

2

11 – Nutricionista NASF
Nº de inscrição dos requerentes: 2121732

Questão nº 16)
Deferido, anula-se questão para as vagas: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 23,
24 e 25.

21 – PEB 3 (6º ao 9º ano) – Matemática
Nº de inscrição dos requerentes: 2122422

Questão nº 33)
Deferido com troca de alternativa. O gabarito informou a alternativa errada e será alterada para a alternativa D.
Em resposta ao recurso interposto, segue resolução:
Quando temos uma potência onde o expoente é uma fração, podemos representá-la na forma de radical, onde o
numerador será o expoente da base e o denominador será o índice da raiz. Veja:

13
3
5 = √𝟏𝟑𝟑

𝟓

Recurso Deferido, altera-se gabarito para letra “D”.

23 – Psicólogo - CRAS
Nº de inscrição dos requerentes: 2122424

Questão nº 18)
A falta do “ ) ” não interfere em nada no entendimento da questão.

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “A”.

Questão nº 26)
O erro de digitação não compromete a compreensão do tema objeto da questão - o projeto de lei aprovado no
senado chileno estipulando que a lei do casamento, atualmente focada exclusivamente em casais de sexos
opostos, seja estendida a casais do mesmo sexo e que eles gozem dos mesmos direitos que os heterossexuais,
incluindo adoção e filiação parental de crianças.

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “B”.

24 – Psicólogo - NASF
Nº de inscrição dos requerentes: 2122492

Questão nº 31)
O recurso não assiste razão, pois a Figura Complexa de Rey é uma medida de construção visuoespacial e
memória não verbal utilizada em pesquisas neuropsicológicas, não apenas em epilepsia, mas em diferentes áreas
das neurociências. A Figura Complexa de Rey é utilizada em muitos países. O uso deste método não está restrito
a neuropsicologia das epilepsias, mas é usado também em diferentes situações clínicas tais como Transtorno de
Déficit de Atenção e Hiperatividade, Transtorno Obsessivo-Compulsivo. A Figura de Rey pode ser avaliada tanto
quantitativamente e qualitativamente.
Fonte: https://www.scielo.br/j/jecn/a/BQRwqYQShftn7QxhwFYsjzD/?lang=pt

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “A”.

29 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 03
Nº de inscrição dos requerentes: 2122702

Questão nº 03)
O recurso não assiste o candidato, porque, no enunciado da questão, solicita-se que se assinale a alternativa que
contenha os sinônimos das palavras destacadas, baseadas no texto, em seu total entendimento, compreensão e
interpretação. Sendo assim, as palavras citadas, nas alternativas, contextualizadas, no texto, é a letra (A).

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “A”.

3

34 – Agente de Combate a Endemias
Nº de inscrição dos requerentes: 2122460

Questão nº 16)
Indeferido com manutenção integral da questão em seus exatos termos – Art. 5º da Lei Orgânica do Município de
Cachoeira da Prata/MG.

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “C”.

36 – Técnico em Administração
Nº de inscrição dos requerentes: 2122346

Questão nº 03)
O recurso não assiste o candidato, porque, no enunciado da questão, solicita-se que se assinale a alternativa que
contenha os sinônimos das palavras destacadas, baseadas no texto, em seu total entendimento, compreensão e
interpretação. Sendo assim, as palavras citadas, nas alternativas, contextualizadas, no texto, é a letra (A).

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “A”.

Questão nº 21)
O grupo terrorista Estado Islâmico Khorasan é um braço (uma espécie de filiado) do Estado Islâmico e foi criado
em 2015 na região conhecida como Khorasan, que historicamente abrange partes do território do Irã, do
Afeganistão, do Paquistão e outras regiões da Ásia Central. O grupo se concentra na província afegã de
Nangarhar, nas rotas de tráfico de drogas para o Paquistão. O grupo é amplamente conhecido no Ocidente pela
sigla Isis-K, como pode ser verificado nos links de diversas mídias jornalísticas abaixo:

O que é o Isis-K e qual é o seu papel no Afeganistão do Taleban –
https://www.nexojornal.com.br/expresso/2021/08/27/O-que-%C3%A9-o-Isis-K-e-qual-%C3%A9-o-seu-papel-no-
Afeganist%C3%A3o-do-Taleban

Isis-K: O que é o Estado Islâmico Khorasan, rival do Talibã (e dos EUA) –
https://www.band.uol.com.br/noticias/isis-k-o-que-e-o-estado-islamico-khorasan-rival-do-taliba-e-dos-eua-no-
afeganistao-16368329

Conheça o ISIS-K, inimigo número um dos talibãs - https://brasil.elpais.com/internacional/2021-08-27/conheca-o-
isis-k-inimigo-numero-um-dos-talibas.html

O que é o Estado Islâmico Khorasan, também conhecido como ISIS-K?
https://www.cartacapital.com.br/mundo/o-que-e-o-estado-islamico-khorasan-tambem-conhecido-como-isis-k/

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “B”.

39 – Técnico em Saúde Bucal - ESF
Nº de inscrição dos requerentes: 2122584

Questão nº 26)
Lavassier e Bauer direto são tipos de afastadores e não separadores. O separador dental tem como objetivo
aumentar a distância entre os dentes. O aparelho é composto por uma borracha e fios dentais, logo, não se
enquadra na definição dos instrumentais, que são afastadores, pois são instrumentos cirúrgicos utilizados em
procedimentos que envolvem cortes. Eles são ferramentas que realizam aquilo que a mão do homem não
consegue: afastar com precisão um tecido do outro para que o médico possa realizar a intervenção no local. Deve-
se promover a troca para A, como correta, da questão 26 de TSB.
https://www.rhosse.com.br/afastador-lavassier/p   https://www.rhosse.com.br/afastador-bauer-par/p

Recurso Deferido, altera-se gabarito para letra “A”.

4

40 – Técnico em Radiologia
Nº de inscrição dos requerentes: 2121831

Questão nº 16)
Indeferido com manutenção integral da questão em seus exatos termos – ART. 5º da Lei Orgânica do Município
de Cachoeira da Prata/MG.

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “C”.

41 – Coordenador - CRAS
Nº de inscrição dos requerentes: 2122397

Questão nº 28)
A questão 27 tem como resposta correta a C, não havendo necessidade de alteração do gabarito oficial. Trata-se
de interposição de recurso, na questão errada, pois a questão 28 tem como resposta B, daí a confusão na
interposição recursal. Atente-se ao Gabarito Oficial e ao número do recurso interposto.

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “B”.

47 – Cantineira Escolar
Nº de inscrição dos requerentes: 2122308

Questão nº 18)
O recurso não assiste o candidato, pois a questão pediu a quantidade de livros que sobraram na biblioteca após
ter doados os 12 livros. Ou seja, 96 – 12 = 84.

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “D”.

53 – Motorista – CHN D
Nº de inscrição dos requerentes: 2121959

Questão nº 17)
Indeferido com manutenção da questão em seus exatos termos – não se trata de questão optativa, menos ainda
costumeira e sim baseada na legislação em vigor, qual seja Art. 29, inciso III da Lei Nº 9.503/1997 (código de
trânsito brasileiro).

Recurso Indeferido, mantém-se gabarito, letra “D”.